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RELACION

PËR MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL TË BASHKISË PUKË 2025-2030"


Mbeshtetur ne Ligjin 139/2015" Per qeverisjen vendore", Ligjit nr. 121/2016 "Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Shqipëri" përgatitja dhe zbatimi i Planit Social është detyrim ligjor i njësive të vetëqeverisjes vendore.

Dokumenti në vijim është i organizuar në dy pjesë:

Pjesa e parë përmban Raportin e Vlerësimit të Nevojave, i cili jep të dhëna të detajuara mbi situatën egzistuese në këndvështrimin e (i) organizimit, strukturave dhe kapaciteteve të stafit lokal të shërbimeve të kujdesit shoqëror, (ii) individëve dhe grupeve në nevojë në territorin e Bashkisë Pukë, (iii) shërbimeve egzistuese në territor. Kjo pjesë përmban rekomandime specifike për ndryshimin e situatës së ofrimit të shërbimeve të kujdesit shoqëror në Bashkinë Pukë mbi bazën edhe të konsultimeve të kryera me aktorët publik e jo publik në fushën e shërbimeve të kujdesit shoqëror.

Pjesa e Dytë përmban Planin Social të Bashkisë Pukë, i hartuar mbi bazën e nevojave për shërbime të identifikuara të individëve dhe grupeve në nevojë në territorin e Bashkisë, kuadrin ligjor, strategjitë dhe standartet kombëtare specifike, si dhe politikat lokale të zhvillimit.

Metodologjia ku ne jemi mbështetur ështe pjese e metodologjisë së ndjekur nga sherbimi social kombëtar për politika lokale dhe synon që nepermjet:
a) Të dhëna demografike bazë;
b) Profili dhe karakteristikat e përdoruesve të shërbimit;
c) Shërbimet egzistuese në territorin e Bashkisë ose që përfshin dhe Bashkinë;
d) Shpërndarja e shërbimeve në territor;
e) Financimi i shërbimeve aktuale;
f) Të dhëna mbi strukturat e ngritura në Bashki dhe njësi administrative në përputhje me ligjin;
g) Të dhëna krahasuese mbi buxhetin e Bashkisë për shërbimet e kujdesit shoqëror dhe shpërndarjen e tij, te kemi nje vleresim real te nevojave ne fushen e sherbimeve te kujdesit shoqeror ne Bashkine Puke, duke u mbeshtetur edhe ne ofrues public dhe jo publikekzistues te kujdesit shoqeror ne Bashkine Puke, organizatave jo qeveritare qe operojne ne territorin e Bashkise, perfaqesue nga sistemi arsimor, shendetesor etj.

Në rast kur mungojnë shërbimet e ngritura nga institucionet publike, këto shërbime duhet të kontraktohen nga organizatat jo-fitimprurëse apo ofrues të tjerë të shërbimeve. Kjo do të zvogëlonte kostot e ngritjes dhe kohën dhe do të lejonte fleksibilitet më të madh në ofrimin e shërbimit duke u mbeshtetur ne nevojat specifike te individeve dhe familjeve ne nevoje.
Në këtë studim jane specifikuar eshe financimet e sherbimevete kujdesit shoqeror, nga se perbehen ato, roli i Bashkise ne ngritjen dhe funksionimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror, struktura pergjegjese, gjendja ekzistuese e strukturave te njesive vendore, sherbimeve te kujdesit shoqeror dhe grupeve ne nevoje.

Në ketë aspekt eshte berë nje veshtrim i pergjithshem shoqeror dhe social me te dhena te specifikuara ne nr. E popullsise, shtrirjen dhe perberjen e njesive administrative (shperndarje e popullsise), te dhena per persona me aftesi ndryshe, familje te pastreha.

Te gjitha keto kanë si objektiv;
Fuqizimin e strukturave dhe kapaciteteve të shërbimeve sociale të Bashkisë, zhvillimin dhe qasjen ndërsektoriale në menaxhimin e rasteve sociale, ngritjen dhe funksionimin i rrjetit lokal të koordinuar të shërbimeve të kujdesit shoqëror, mbrojtjen dhe riintegrimin e familjeve në nevojë
Si perfundim vetë përfituesit e shërbimeve të kujdesit shoqëror do të kenë zë në vlerësimin e tyre, pasi plani përmban aktivitete që Bashkia të ngrejë mekanizma për të marrë mendimin e tyre në vendimarrje të rëndësishme, siç është edhe zbatimi dhe rishikimi i këtij Plani.
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